

Số: 35 /KH-THCSVTT

Vĩnh Thạnh Trung, ngày 22 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới

Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Kế hoạch số 125/KH-PGDĐT ngày 15/02/2024 của PGDDT châu Phú về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới, Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao ý thức, trách nhiệm của PHHS và xã hội trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh; xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, ưu tiên hàng đầu trong tổng thể công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; vừa có tính cấp bách trước mắt vừa có ý nghĩa chiến lược lâu dài, cần được thực hiện một cách thường xuyên, liên tục để bảo vệ và xây dựng thế hệ công dân tương lai có văn hóa giao thông văn minh, góp phần phát triển bền vững đất nước.

2. Phát huy trách nhiệm của lãnh đạo trường đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; xây dựng ý thức tự giác trong tham gia giao thông; ứng xử văn minh, chuẩn mực khi tham gia giao thông, từng bước hình thành rõ nét văn hóa giao thông; hạn chế đến mức thấp nhất các vụ tai nạn giao thông gây hậu quả rất nghiêm trọng, không để xảy ra tai nạn giao thông gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng liên quan đến học sinh.

3. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; giám sát, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong giáo viên và học sinh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu nếu để xảy ra tình hình trật tự, an toàn giao thông liên quan đến lứa tuổi học sinh.

2. Đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông, mở chuyên mục tuyên truyền an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh; thường xuyên phổ biến các kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh và phụ huynh học sinh trong trường hợp chở trẻ em trên ô tô, mô tô, xe gắn máy và phương tiện khác; tiếp tục phối hợp tuyên truyền bảo đảm mỗi kỳ có ít nhất một buổi tuyên truyền pháp luật về trật tự, an toàn giao thông. Yêu cầu học sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết thi đua về chấp hành pháp luật về giao thông.

3. Nâng cao nhận thức các hành vi vi phạm là nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông; đặc biệt là các lái xe vi phạm về tốc độ, nồng độ cồn, sử dụng ma túy và các chất kích thích khác trong lứa tuổi học sinh.

4. Thành lập Ban ATGT hàng năm, phối hợp, duy trì thực hiện tốt công trường an toàn giao thông. Bắt buộc học sinh đội mũ bảo hiểm khi đi xe đạp điện, xe điện, khi ngồi xe gắn máy PHHS đưa rước.

5. Khuyến khích học sinh di chuyển đến trường bằng xe ô tô buýt, bằng phương tiện vận tải công cộng.

6. Nâng cao nhận thức trên không gian mạng về thông tin tác động tiêu cực đến học sinh, nhất là các nội dung thiếu chuẩn mực, đua xe, lạng lách, đánh võng. Phối hợp với các lực lượng có liên quan phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, giám sát giao thông trước cổng trường, tuyên truyền về ATGT cho học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường xây dựng và triển khai chỉ đạo thực hiện kế hoạch, giao từng bộ phận trong nhà trường tổ chức thực hiện kế hoạch.

2. Tổng phụ trách Đội xây dựng tổ chức thực hiện các kế hoạch giáo dục kỹ năng sống, các phong trào thi đua rèn luyện hàng tuần, tháng, học kì; xây dựng kế hoạch phối hợp công an địa phương báo cáo chuyên đề về ATGT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường.

3. Nhân viên y tế các tổ chuyên môn xây dựng các báo cáo chuyên đề với hình thức tiêu phẩm, sắm vai, xử lý tình huống liên quan đến hành vi vi phạm pháp luật an toàn giao thông, phòng tránh tai nạn thương tích.

4. Giáo viên chủ nhiệm tăng cường công tác theo dõi giám sát tình hình thực hiện nền nếp học sinh, phối hợp chặt chẽ với PHHS để giáo dục; tổ chức chức, húng

dẫn học sinh thực hiện tốt các phong trào giáo dục nhà trường đặc biệt là công tác thi đua quản lý ATGT.

Trên đây là kế hoạch tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới, Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- Ban Đại diện CMHS;
- TT chuyên môn;
- Công đoàn CS;
- UBND thị trấn'
- Công An Thị trấn'
- Website trường;
- Lưu: VT, Ng.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Dương Thanh Phong